ДОГОВОР №
на техническое обслуживание наружных канализационных сетей и КНС
НА ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ СЕТЕЙ.
г. Иркутск                                                                                     «_____» ________________20 г.

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» г. Иркутска                             (МУП «Водоканал» г. Иркутска), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 По условиям настоящего договора Исполнитель осуществляет техническое обслуживание наружных канализационных сетей и расположенной на них канализационной насосной станции (далее - КНС) объекта, расположенного по адресу: _________________________________ (далее - услуги), а Заказчик обязуется оплачивать услуги в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.

2 СОСТАВ И СРОК (ПЕРЕОДИЧНОСТЬ) ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1 Состав оказания услуг:
2.1.1 На наружных сетях канализации:
- обслуживание наружных канализационных сетей и промывка;
2.1.2. На канализационной насосной станции:
- чистка приёмного отделения КНС и вывоз ТБО после чистки наружных канализационных сетей;
- осмотр электрооборудования КНС в соответствии с установленным графиком.
2.2 Срок (периодичность) оказания услуг согласно графику оказания услуг и оплаты по договору (приложение № 3).

3 ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1 Стоимость работ по техническому обслуживанию КНС (из расчёта один раз в квартал) определяется на основании калькуляции (приложение № 1) и составляет –                   ___________________________, в том числе НДС 20 % - ________________________________
3.2 Стоимость работ по обслуживанию наружных канализационных сетей и КНС (из расчёта один раз в квартал) определяется на основании калькуляции (приложение № 2) и составляет – _____________________________, в том числе НДС 20 % - ___________________
3.3 Стоимость услуг по настоящему договору определяется на основании калькуляций стоимости услуг, выполняемых МУП «Водоканал» г. Иркутска, утверждёнными приказами                              МУП «Водоканал» г. Иркутска, размещёнными на сайте Исполнителя www.irkvkx.ru в разделе «Информация» - «Дополнительные услуги» - «Перечень дополнительных услуг, оказываемых                  МУП «Водоканал» г. Иркутска в 2022 году» и составляет – ___________________________, в том числе НДС 20 % - _______________________(приложение № 3).
3.4 Услуги, предусмотренные настоящим договором, оказываются Исполнителем на основании заявки от Заказчика, поданной в соответствии с пунктом 3.5 настоящего договора (далее - заявка).
	3.5 Заявка от Заказчика передаётся Исполнителю следующими способами:
· письменно на имя главного инженера (Куртин А.В.) МУП «Водоканал» г. Иркутска;
· электронной почтой e-mail: secretar@irkvkx.ru.
	  3.6 Услуги, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего договора, должны быть оказаны в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента получения заявки.
3.7 Заказчик обязуется в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания Сторонами акта (акт об оказании услуг), на основании выставленного счёта Исполнителем, произвести оплату.
3.8 Датой оплаты считается поступление денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
3.9 Устранение Исполнителем выявленных повреждений, требующее дополнительных капитальных затрат, проводится по отдельному договору, после согласования стоимости необходимых работ с Заказчиком.

4 ПОРЯДОК ПРИЁМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1 Приёмка оказанных услуг по настоящему договору на соответствие требованиям, установленным в настоящем договоре, оформляется актом.
4.2. Исполнитель обязан в течение 3 (трёх) дней по факту оказания услуг отправить счёт и акт на электронную почту Заказчика, указанную в п. 13 с досылкой Почтой России на юридический адрес Заказчика.
4.2 Заказчик обязан в течение 2 (двух) дней с момента получения акта на электронную почту направить Исполнителю подписанный со своей стороны акт или мотивированный отказ с перечнем недоработок, подлежащих устранению на электронную почту: maslennikova_gn@irkvkx.ru. Оригинал акта отправить Почтой России в течение 3 (трёх) дней с момента подписания по адресу: 664081, г. Иркутск, ул. Станиславского, 2. В случае, если Заказчик в течение 2 (двух) дней не предоставит Исполнителю по электронной почте, указанной в настоящем пункте, акт или мотивированный отказ с перечнем недоработок, подлежащих устранению, услуги считаются принятыми Заказчиком без замечаний.
4.3 В случае мотивированного отказа Заказчика от приёмки оказанных услуг, Стороны в течение 5 (пяти) дней с момента получения Исполнителем от Заказчика мотивированного отказа, составляют двусторонний акт с указанием недоработок и сроков их устранения.
4.4 Исполнитель осуществляет доработки в соответствии с актом, указанным в пункте 4.2 настоящего договора за свой счёт, при условии, что они не выходят за рамки содержания услуги в целом. Передача результатов оказанных услуг и повторная сдача - приёмка услуг после устранения недостатков осуществляется Сторонами в порядке, установленном настоящим разделом договора.

5 РЕМОНТ ИМУЩЕСТВА, УСТРАНЕНИЕ ПОВРЕЖДЕНИЙ, АВАРИЙ
5.1 Заказчик проводит ремонты, устраняет повреждения и аварии имущества самостоятельно, либо на основании отдельных договоров, как с Исполнителем, так и с другими лицами.
5.2 Проведение ремонта имущества (текущего, капитального), устранение повреждений, аварий, силами Исполнителя и их оплата оформляется отдельными договорами.

6 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
6.1 Заказчик вправе:
6.1.1 Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с условиями настоящего договора. В случае выявления недостатков в оказанных услугах, требовать устранения недостатков оказанных услуг.
6.1.2 Требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с условиями настоящего договора.
6.1.3 Запрашивать у Исполнителя информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств Исполнителя по настоящему договору.
6.1.4 Проверять ход и качество оказываемых Исполнителем услуг, не вмешиваясь в его деятельность.
6.1.5 Осуществлять контроль за исполнением Исполнителем условий настоящего договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. 2 Заказчик обязан:
6.2.1 Принять услуги в сроки, установленные пунктом 2.2 настоящего договора, и оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями раздела 3 настоящего договора.
6.2.2 Предоставлять разъяснения и уточнения по запросам Исполнителя в части оказания услуг в течение 2 (двух) рабочих дней в соответствии с условиями настоящего договора.
6.3 Исполнитель вправе:
6.3.1 Требовать подписания в соответствии с условиями настоящего договора Заказчиком акта по настоящему договору.
6.3.2 Требовать своевременной оплаты за оказываемые услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
6.3.3 Направлять Заказчику запросы и получать от него разъяснения и уточнения по вопросам оказания услуг в рамках настоящего договора.
6.4 Исполнитель обязан:
6.4.1 Оказать услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
6.4.2 Представить Заказчику достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств по настоящему договору, в том числе о сложностях, возникших при исполнении настоящего договора.
6.4.3 По окончании оказания услуг передать результаты оказанных услуг Заказчику в порядке и в сроки, определённые разделом 4 настоящего договора.
6.4.4 Оказать услуги надлежащего качества согласно требованиям законодательства Российской Федерации и настоящего договора.

7 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1 За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.
7.2 В случае нарушения Исполнителем сроков, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере одной трёхсотой действующей на день уплаты пени ключевой ставки ЦБ РФ от стоимости договора, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения срока, установленного настоящим договором, до момента полного исполнения соответствующих обязательств по настоящему договору, но не более 5% от цены договора.
7.3 В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты оказанных услуг, установленных настоящим договором, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере одной трёхсотой действующей на день уплаты пени ключевой ставки ЦБ РФ от стоимости не исполненного в срок обязательства, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока, до момента полного исполнения обязательств.
7.4 Сторона, допустившая нарушение обязательств по настоящему договору, обязана произвести уплату пени (штрафа), предусмотренных п.п. 7.2 - 7.3 настоящего договора, в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письменного требования об этом другой стороны. Уплата пени и (или) штрафа не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему договору.

8 ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, подтверждённых в установленном законодательством РФ порядке, которые возникли после заключения настоящего договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
8.2 Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

9 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий договор вступает в действие с момента его подписания Сторонами и действует до ______________________, но в любом случае, до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору. При этом срок действия настоящего договора включает в себя срок оказания услуг, срок приёмки оказанных услуг, а также срок оплаты оказанных услуг.

10 ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
10.1 Все споры или разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему договору, и в связи с ним, разрешаются путём переговоров между ними.
10.2 В случае невозможности разрешения споров или разногласий путём переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Иркутской области. Спор между Сторонами по настоящему договору и в связи с ним, может быть передан на разрешение Арбитражного суда Иркутской области после принятия Сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении 30 (тридцати) дней со дня получения претензии.
В случае, если Заказчиком по настоящему договору является физическое лицо, споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, подлежат рассмотрению в Октябрьском районном суде города Иркутска.

11 ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
11.1 Настоящий договор может быть расторгнут:
- по соглашению Сторон;
- в судебном порядке;
-в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения настоящего договора по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, а также настоящим договором.
11.2 Заказчик может расторгнуть договор досрочно с письменным уведомлением Исполнителя не позднее чем за 10 (десять) дней до даты предполагаемого расторжения.
11.3 При одностороннем отказе Заказчика от исполнения договора, Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость фактически оказанных услуг на момент расторжения договора и затраты Исполнителя, понесённые в связи с исполнением настоящего договора.
11.4 Все изменения и дополнения к договору действительны только при условии согласования Сторонами и подписания дополнительного соглашения.
11.5 Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке, в случае его привлечения в качестве экспертной организации при проверке Заказчика уполномоченными органами в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
11.6 Исполнитель обязан уведомить Заказчика о намерении расторгнуть настоящий договор по основаниям, предусмотренным пунктом 11.5 настоящего договора в срок не позднее 5 (пяти) дней до даты расторжения договора.
11.7 При досрочном расторжении договора по основаниям, предусмотренным пунктом 11.5 настоящего договора стороны в течение 2 (двух) рабочих дней с момента вручения уведомления о расторжении подписывают акт и производят полный взаиморасчёт.

12 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
12.1 Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством РФ.
12.2 Стороны при изменении наименования, местонахождения, юридического адреса, банковских и иных реквизитов или реорганизации обязаны не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты осуществления таких изменений письменно сообщать друг другу о таких изменениях.
12.3 Неисполнение Стороной обязательства, предусмотренного п. 12.2 настоящего договора, лишает её права ссылаться на неисполнение или ненадлежащее исполнение другой Стороной обязательств, связанных с осуществлением расчётов по настоящему договору, направлением другой Стороне предусмотренных настоящим договором документов и уведомлений.
12.4 Настоящий договор составлен на бумажном носителе в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для Заказчика и Исполнителя.
12.5 Неотъемлемой частью настоящего договора являются:
Приложение № 1 – Калькуляция стоимости выполнения работ по техническому обслуживанию КНС МАОУ г. Иркутска СОШ № 33 (из расчёта один раз в квартал);
Приложение № 2- Калькуляция стоимости работ по обслуживанию наружных канализационных сетей и КНС МАОУ г. Иркутска СОШ № 33 (из расчёта один раз в квартал);
Приложение № 3 - График оказания услуг и оплаты по договору.

13 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ	                      ЗАКАЗЧИК
	МУП «Водоканал» г. Иркутска                                           Юридический адрес: 664081,
г. Иркутск, ул. Станиславского, д. 2
Тел/факс (3952) 21-47-99, 21-46-46
Е-mail: secretar@irkvkx.ru
ИНН 3807000276
КПП 381101001
Р/с 40702810408030004085
Филиал «Центральный» Банка
ВТБ (ПАО) в г. Москве
К/с 30101810145250000411
БИК 044525411
ОГРН 1033801541905

Директор

___________________

Приложение № 1

	к договору на техническое обслуживание наружных канализационных сетей и КНС

	№ _________________________
от "______" ___________________ 20 г.

	Калькуляция

	стоимости выполнения работ по техническому обслуживанию КНС
__________________________ (один раз в квартал)

	№ п/п
	Обоснование
	Наименование работ
	Ед.изм.
	Кол-во
	Цена за единицу, руб.
	Сумма всего, руб.

	1
	 Приказы МУП "Водоканал"
 г. Иркутска от 16.12.2021 № П-21-00684 о введении в действие стоимости человеко-часа,
от 22.12.2021
 № П-21-00710
"Об утверждении штатного расписания МУП "Водоканал" г. Иркутска на 01 января 2022 года"
	Итого затрат на оплату труда рабочих
	руб.

	 1.1.

	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 раз. (дежурный) 2 чел.
	чел/час

	 1.2.

	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования КИПиА 5 раз.
	чел/час

	1.3.

	Инженер 1 категории (электролаборатории) 2 чел.

чел/час

	1.4.

	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 раз.

чел/час

	1.5.

	13-я з/п и выслуга лет (от суммы строк 1.1, 1.2, 1.3, 1.4.)

%

	2
	 Приказ МУП "Водоканал"
г. Иркутска от 16.12.2021
 № П-21-00685
 "Об утверждении и введении в действие калькуляции стоимости 1 машино-часа работы автомобилей и механизмов"
	Стоимость эксплуатации машин и механизмов
	руб.

	2.1.

	Форд транзит VAN, г/н В 978 АА
	маш/час

	2.2.

	Форд Транзит 3227 SD с экспресс – лабораторией, г/н М 899 УН
	маш/час

	2.3.

	УАЗ – 390995 – 04, грузопассажирский, г/н К 865 ВР
	маш/час

	3
	Итого прямых затрат
	руб.

	4
	Накладные расходы от ФОТ
	%

	5
	Рентабельность от ФОТ
	%

	6
	Итого стоимость работ (услуг) с накладными расходами и рентабельностью
	руб.

	7
	НДС (20 %)
	руб.

	8
	Всего с НДС
	руб.

Директор
___________________

	Приложение № 2

	к договору на техническое обслуживание наружных канализационных сетей и КНС
№ _________________________________
от "_____" ____________________ 20 г.

	Калькуляция
стоимости работ по обслуживанию наружных канализационных сетей и КНС
______________________________ (один раз в квартал)

	№ п/п
	Обоснование
	Наименование работ
	Ед.изм.
	Кол-во
	Цена за единицу, руб.
	Сумма всего, руб.

	1
	 Приказ МУП "Водоканал"
 г. Иркутска от 16.12.2021
 № П-21-00684 о введении в действие стоимости человеко-часа

	Итого затрат на оплату труда рабочих
(сумма строк 1.1, 1.2)
	руб.

	 1.1.

	Слесарь АВР 4 разр.
	чел/час

	 1.2.

	Слесарь АВР 5 разр.
	чел/час

	2
	 Приказ МУП "Водоканал"
 г. Иркутска от 16.12.2021
№ П-21-00685 "Об утверждении и введении в действие калькуляции стоимости 1 машино-часа работы автомобилей и механизмов"
	Стоимость эксплуатации машин и механизмов
	руб.

	2.1.

	Автомобиль Фиат Дукато государственный номер
А 252 АВ
	маш/час

	2.2.

	Автомобиль Камаз,
государственный номер
 Х 819 ЕЕ
	маш/час

	2.3.

	Автомобиль SKANIA государственный номер
Т 839 ОО 38
	маш/час

	3
	Стоимость материалов, изделий и конструкций
	руб.

	3.1.
	Вода
	м 3

	3.2.
	Стоки
	м 3

	4
	Итого прямых затрат
	руб.

	5
	Накладные расходы от ФОТ
	%

	6
	Рентабельность от ФОТ
	%

	7
	Итого стоимость работ (услуг) с накладными расходами и рентабельностью
	руб.

	8
	НДС (20 %)
	руб.

	9
	Всего с НДС
	руб.

Директор

___________________

Приложение № 3
к договору на техническое обслуживание наружных канализационных сетей и КНС
№ _________________________________
от «______» ___________________ 20 г.

График оказания услуг и оплаты по договору

	№ п/п
	Содержание (вид) услуги
	Период проведения
работ/ 2022 г.
	Срок оплаты
	Сумма / руб. (включая НДС 20 %)

1
	Стоимость работ по техническому обслуживанию КНС______________________(из расчёта один раз в квартал), (приложение № 1)

1 квартал

В течение 30 (тридцати) дней с даты подписания Сторонами акта

2 квартал

3 квартал

4 квартал

ИТОГО стоимость работ электроцеха:

2
	Стоимость работ по обслуживанию наружных канализационных сетей и КНС ____________________ (из расчёта один раз в квартал),
(приложение № 2)

1 квартал

В течение 30 (тридцати) дней с даты подписания Сторонами акта

2 квартал

3 квартал

4 квартал

ИТОГО стоимость работ цеха канализации:

ВСЕГО:

	в том числе НДС 20 %

Директор

[bookmark: _GoBack]__________________